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ÖZET 

 

Bu tez çalışmasında veter ner hek ml ğ  alanında öneml  b r tanısal görüntüleme aracı 

olan ultrason c hazını le yapılan ölçümler n doğruluğunu tesp t etmek amacıyla Akşeh r 

yöres nde bulunan ve kes m ç n mezbahaya get r len 23 adet kültür ırkı d ş  sığırların 

kes m önces  ultrason c hazı le ovaryum üzer ndek  en büyük fol kül ölçümü yapılıp 

kes m sonrası elde ed len ovaryumda y ne aynı yapının ölçümü yapılarak k  ölçümün 

karşılaştırılması sağlanmıştır.Ayrıca elde ed len ovaryumların ağırlığı, en uzunluğu, boy 

uzunluğu ve hac m ölçümler  de Afyon Kocatepe Ün vers tes  Veter ner Fakültes  

Anatom  Labaratuvarında  gerçekleşt r lm şt r. Ovaryumlar üzer nde kes m önces  ve 

sonrası yapılan bu ölçümler y ne tablo hal nde tez metn  çer s nde sunulmuştur.  Fol kül 

ölçümler nde ultrason ve kumpas ölçümler  arasında gözle görülür b r fark olmadığı 

saptanmış olup ultrason c hazı ölçümler n n güven l rl ğ  tesp t ed lm şt r. 

 

 

Anahtar Kel meler: Kumpas, Mezbaha, Ovaryum, Ölçüm, Sığır, Ultrason 

  



 
 

 

SUMMARY 

 

In th s thes s, n order to determ ne the accuracy of the measurements made w th the 

ultrasound dev ce, wh ch s an mportant d agnost c mag ng tool n the f eld of veter nary 

med c ne, the largest foll cle on the ovary was measured w th the ultrasound dev ce before 

slaughter of 23 cultured female cattle n Akşeh r reg on and brought to the slaughterhouse 

for slaughter, and the same structure was measured n the ovary obta ned after slaughter 

and the two measurements were compared. In add t on, the we ght, w dth, length, and 

volume measurements of the obta ned ovar es were carr ed out n Afyon Kocatepe 

Un vers ty Faculty of Veter nary Med c ne Anatomy Laboratory. These measurements 

made on the ovar es before and after slaughter are also presented n a table n the text of 

the thes s.  It was determ ned that there was no v s ble d fference between ultrasound and 

cal per measurements n foll cle measurements and the rel ab l ty of ultrasound dev ce 

measurements was determ ned. 

 

 

Keywords: Cal per, Cattle, Measurement, Ovary, Slaughterhouse, Ultrasound 
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1.GİRİŞ 

Teknoloj  lerled kçe, beşer  ve veter ner hek ml k sahasında teşh s amaçlı kullanılan 

görüntüleme tekn kler  de öneml  ölçüde gel şt . Bu lerlemeler daha güvenl  teşh s ve 

tedav ye olanak sağlamaktadır. Bu teknoloj ler n en öneml ler nden b r  de ultrasondur 

(Gökhan, 2017). 

Yumuşak dokuların ncelenmes nde radyoloj ye alternat f olarak kend ne göre 

avantajı olan ultrason öner l r (Gerw ng vd., 1998; M. Kramer, 1998) 

Ultrason taramalarının en öneml  avantajlarından b r , hayvan ve veter ner hek m 

üzer nde zararlı radyasyon etk ler  olan röntgen muayeneler ne kıyasla özel güvenl k 

önlemler ne gerek duyulmadan güvenl  b r şek lde tekrarlanab l r olmasıdır. Ultrason 

muayenes n n hayvan üzer nde herhang  b r zararlı etk s  yoktur ve hayvanın 

sak nleşt r lmes n  gerekt rmez. Kolayca bulunab len, dağıtımı kolay ve hızlı olan, günlük 

kullanımda başlangıç mal yetler n n ötes nde düşük mal yetlere sah p b r teknoloj d r. 

Ölçüm sonuçları anında alınır, mevcut durum b r test ser s  boyunca tak p ed leb l r. En 

güzel  se yonlaştırıcı olmaması, onu röntgen, b lg sayarlı tomograf  ve zotop tarama 

yöntemler nden üstün kılar (Gerw ng vd., 1998; K ng, 2006; Wolfgang Kähn, 1994). 

G r ş mc  ultrason muayeneler , serbest sıvının ve organla lg l  k st sıvısının veya 

apse çer ğ n n karın boşluğuna asp rasyon ve enjeks yonunun yanı sıra tanısal ultrason 

ncelemeler  kullanılarak organ b yops  materyal n n h stoloj k ncelemes n  de çer s nde 

barındırır. Muayene sırasında veya sonrasında ultrason rehberl ğ nde yapılan bu şlemler, 

kl n k, radyoloj k, sonograf k ve laboratuvar ver ler n n yeters z olduğu durumlarda doğru 

kr terler n elde ed lmes ne ve kes n tanının konulmasına büyük katkı sağlar. Bu nedenle 

g r ş msel ultrason, karac ğer, dalak, böbrek, pankreas, prostat g b  b rçok organ 

hastalığının tanı ve ayırıcı tanısında büyük önem taşır (Kaya vd., 2002). 

1.1.Ovaryum 

Sığır üreme f zyoloj s  araştırmalarında yumurtalık yapısının durumu. Rektal muayene, 

ultrason muayenes , kes m sonrası nekrops  g b  yöntemlerle tesp t ed leb l r (Bad nga 

vd., 1993; Br dges vd., 2005; Çel k vd., 2005; Ireland vd., 1980; Küplülü ve Ün, 2000; 

Perry vd., 2005; Ün ve Küplülü, 2003; Wolfenson vd., 1995; Zeron vd., 2001) 

Yumurtalıkların fonks yonel durumu b yok myasal ve hormonal anal zlerle de 

bel rleneb l r (Ab lay vd., 1975; Guzeloglu vd., 2001; Howell vd., 1994; Perry vd., 2005; 

Wolfenson vd., 1997; Zeron vd., 2001). 
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Postmortem olarak yapılan ncelemelerde kes mhanelerden toplanan ovar um’lar; 

ç ve dış görünüş, foll kül çapı, corpus luteum çapı ve vaskülar zasyon g b  kr terler esas 

alınarak genell kle 1-4 (Metöstrüs), 5-10 (Erken D östrüs), 11-17 (Geç D östrüs) ve 18-

21 (Proöstrüs ve Östrüs) günlük olmak üzere dört gruba ayrılarak ncelen r (Ireland vd., 

1980; Y g t ve Ar kan, 2001) 

Metöstrus sırasında baskın fol kül henüz görülmez ancak corpus luteum’un çapı 

yaklaşık 15 mm'd r (Alaçam E., 1997). 

Yumurtlamayla b rl kte yumurtlayan fol külün yırtıldığı bölgede corpus luteum 

dokusunun gel şmeye başladığı görülür. Erken d östrüs aşamalarında CL'n n tamamen 

gel şt ğ n  ve etrafındak  damarlanmanın görünür hale geld ğ  tesp t ed l r. CL'n n ucu 

kırmızı veya kahvereng , ger ye kalan kısımların se gr ms  olduğu b ld r lm şt r. Geç 

d östrus sırasında CL'n n kırmızı veya kahvereng  görünümü değ şmeye başlar ve 

kırmızımsı veya gr ms  b r renge dönüşür (A. Al  vd., 2003) 

Döngünün 5 la 18. gününde yumurtalıklarda gel şen fol küller n maks mum 

çapının 10 la 15 mm, CL çapının se 18 la 25 mm olduğu bel rt lmekted r (Alaçam E., 

1997). Corpus luteum, proöstrus ve östrus sırasında kaybolur ve küçük, sert ve parlaktır 

(A. Al  vd., 2003). Bu dönemde dom nant fol kül çapının >15 mm, korpus luteum çapının 

se 10-15 mm olduğu b ld r lm şt r (Alaçam E., 1997). 

 

2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Ultrasonun Özell kler  ve Ultrason C hazının Çalışma Prens pler  

Ses, moleküler ortamdak  parçacıkların t treş m d r. Ses n üret leb lmes  ve 

yorumlanab lmes  ç n b r kaynağa, madd  b r ortama ve b r alıcıya ht yacı vardır. B r ses 

kaynağından gelen t treş mler, madd  b r ortam ç ndek  parçacıklar arasında sıkışmaya 

ve gevşemeye bağlı olarak yayılır (Serway, 2002). 

Ultrason, yüksek frekanslı ses dalgalarının dokudan yansıtılarak görüntü elde 

ed len tıbb  görüntüleme tekn ğ d r (Y lmaz vd., 2006). Ultrason, nsanların duyab leceğ  

sesten daha yüksek frekansa sah p (san yede yaklaşık 20.000 vuruş) ses dalgalarıyla 

karakter ze ed l r (Nyland vd., 2002; P. J. Goddard, 1995). San yede b r atım 1 hertz'e 

(Hz), san yede 1000 atım 1 k lohertz'e (kHz) ve 1 m lyon atım 1 megahertz'e (MHz) 

eş tt r. Teşh s amacıyla yaygın olarak kullanılan ton frekansları 2 le 10 MHz arasında 

değ ş r (D nç, 2003; Nyland vd., 2002). T p k olarak her ultrason dönüştürücüsü 
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(transuder) yalnızca b r frekansta ses dalgaları yayar. Bu nedenle kullanıcının anatom k 

uygulama alanına göre uygun transuder  seçmes  gerek r (Nyland vd., 2002). 

Frekans, her san yede tekrarlanan dalga sayısı olarak tanımlanır. Başka b r dey şle 

dalganın san yedek  vuruş sayısı. San yede m lyonlarca atımlık frekanslar kısa dalga 

boyları üret r. Bu yüksek çözünürlüklü görüntüleme ç n gerekl d r (Curry vd., 1990; 

D nç, 2003; Nyland vd., 2002). Dalga boyu ne kadar kısa olursa çözünürlüğün o kadar y  

olduğunu (Tablo 1) ve sab t ses hızında frekans le dalga boyunun ters orantılı olduğunu 

görülmekted r. Ancak ses hızının vücudun yumuşak dokularında neredeyse sab t ve 

bağımsız b r frekansta (1540 m/s) yayıldığını bel rtmekted r. Yüksek frekanslı b r 

transuder n seç lmes  dalga boyunu kısaltır ve y  b r çözünürlük sağlar (Tablo 2). Hız, 

frekans ve dalga boyu arasındak  l şk ; hız (v) = frekans (f, atım/san ye) x dalga boyu 

(m) olarak açıklıyorlar (Curry vd., 1990). 

 

 

 

 Şek l 2.1. Sesler n frekansa göre sınıflandırılması 

 

Şek l 1'de görüldüğü g b  nsan 20 hertz la 20 k lohertz aralığındak  sesler  

duyab l r. Ultrason, nsan kulağının duyamayacağı 20 k lohertz veya daha yüksek ses 

dalgasıdır. Tıpta teşh s amaçlı kullanılan ultrason c hazları, 2 la 15 megahertz aralığında 

ses dalgaları üret r. Ultrason c hazlarının nasıl bu kadar yüksek frekanslı ses ürett ğ n  

anlamak ç n p ezoelektr k olayını y  anlamanız gerek r. P ezoelektr k etk ; b r kr stale 

elektr k enerj s  ver ld ğ nde kr stal n genleşmes , büzülmes  ve t treşerek ultrason 

dalgaları üretmes  ve bu dalgaların ger  yansıyarak elektr k enerj s ne dönüşmes yle 

açıklanab l r (Manbach  ve Cobbold, 2011). Bu kr stallere sah p dönüştürücüler ultrason 
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c hazlarında p ezoelektr k etk den yararlanmak ç n kullanılır. Dönüştürücünün taşındığı 

başlık kısmına se prob den r. Ultrason c hazının vücuda gönderd ğ  bu ses dalgaları 

(pulz-vuruş), ultrason c hazı tarafından yakalanıp doku yüzeyler nden (eko-yankı) ger  

yansıtılarak görüntüye dönüştürülür. 

Canlı b r vücuda let len ses dalgaları dokulardan geçerken çeş tl  f z ksel 

etk leş mlere uğrar ve g derek yoğunluklarını kaybeder. Bu, attenuasyon olarak b l n r. 

Bu etk leş mler ses n b yoloj k dokular tarafından em lmes n , yansımasını, kırılmasını ve 

saçılmasını çer r. İnsan vücudu karmaşık b r ortamdır ve ultrason dalgaları dokularda 

karmaşık değ ş kl klere neden olur. Dokuların heterojen yapısı, farklı yoğunluktak  

dokuların temas ett ğ  doku ara yüzler n  oluşturur. Yoğunluk, ses dalgalarının 

yayılmasına karşı d renc n b r ölçüsü olan akust k empedans olarak b l nen b r özell k 

olarak tanımlanır. Akust k empedans, dokunun ultrason sıkıştırılab l rl ğ  le 

esnet leb l rl ğ  lg l d r (G nther O.J., 1995). 

B r ultrason dalgası b r arayüze d k açılarla çarptığında, b r kısmı yankı olarak 

proba ger  yansıtılır. Ultrason açısı yüzeye d k değ lse dalgalar açılı olarak yansıtılacaktır. 

Dokular arasındak  akust k empedans farkının büyüklüğü, yansıtılan dalgaların sayısını 

bel rler. Genell kle sadece küçük b r kısmı yansıtılır ve ger  kalan dalga yoluna devam 

ederek daha der n dokularda d ğer etk leş mlere uğrar. Dalgaların %99' dan fazlası doku 

ve gaz geç şler nden dolayı yansıtılır. Yumuşak dokudan hava yüzey ne geç şte görülen 

arka plan yapılarının görünmez hale gelmes yle oluşan b r problemd r. Bu tür olaylar 

sıklıkla bağırsaklarda bulunan gaz neden yle üreme s stem n n ultrason taramaları 

sırasında ortaya çıkar (G nther O.J., 1995). 

Ses b r ortamdan geçerken em l r ve yansıtılır. Em l m ses frekansına, doku 

kalınlığına ve em l m katsayısına bağlıdır. Sıvıların emme katsayısı düşük, katıların 

emme katsayısı yüksekt r. Bu nedenle ses dalgaları sıvı ortamdan zayıflamadan geçer. 

Yansıma se ortamdak  atomların let len ses dalgalarına karşı d renc ndek  (akust k 

empedans) farkla lg l d r. Ses dalgasının yolundak  doku yoğunluk farkı arttıkça bu 

d renç de artar ve ses dalgası yansıtılır (Sunman, 2012). 

Ses dalgaları farklı ortamlarda farklı hızlarda yayılır. Ultrason dalgaları vücutta en 

hızlıdan en yavaşa doğru kem kler, kaslar, böbrekler, karac ğer, yumuşak dokular, yağ, su 

ve hava boyunca lerler (Rumack ve Deborah, 2010). 
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 Tablo 2.1. Yaygın olarak kullanılan ultrason frekansları ve dalga boyları (hız 1540 m/s) 
(Curry vd., 1990) 

Frekans  
(Mhz) 

Dalga Boyu  
(mm) 

2,0 
3,0 
5,0 
7,5 
10,0 

0,77 
0,51 
0,31 
0,21 
0,15 

 

 

Tablo 2.2. Ses n farklı ortamlardak  hızlar (Curry vd., 1990) 

Doku/Ortam Hız(m/s) 
Hava 331 
Yağ 1450 

Su (50 °C) 1540 
Yumuşak Doku 1540 

Bey n 1541 
Karac ğer 1549 

Böbrek 1561 
Kan 1570 
Kas 1585 

Göz (Lens) 1620 
Kem k 4080 

 

Ses n doğrudan nüfuz ett ğ  yumuşak dokudak  der nl k, kullanılan frekansa 

bağlıdır. Yüksek frekanslı ses dalgaları, düşük frekanslı ses dalgalarına göre daha fazla 

güç kaybeder (zayıflama). Yan  frekansı artırarak çözünürlüğü artırmaya çalışırsanız 

geç rgenl k de azalacaktır. Dolayısıyla bu öneml  ters l şk n n, ultrasonograf de daha 

der n penetrasyon der nl kler  elde etmek ç n düşük frekanslı transdüserler n seç m n  

gerekt rd ğ  rapor ed lm şt r (Nyland vd., 2002). 

 

2.2. Ultrason Muayeneler nde Kullanılan Problar ve Görüntüleme Yöntemler  

Prob, ç ndek  kr staller n düzen ne ve şekl ne göre sınıflandırılab l r. Probun şekl  

amacına bağlı olarak değ ş r. Kr staller d z l şler ne göre doğrusal, kav sl  ve faz şek ll  

olarak sınıflandırılır. Kl n k uygulama alanlarına göre l neer, konveks ve sektör şekl nde 

adlandırılır. Yaygın olarak kullanılan bu proplar, Şek l 2'de göster ld ğ  g b , kl n k 

uygulamaya bağlı olarak değ ş r. 
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Şek l 2.2. Ultrason problarının sınıflandırılması (A) L neer prob (B) Konveks prob (C) 
Sektör prob (Karmakar ve Kwok, 2019). 

L neer prob: Prob kafası düzdür çünkü transuder  oluşturan kr staller düz b r 

ç zg de düzenlenm şt r. Görüntü gen şl ğ  ve der nl ğ  yakın olduğundan ekranda 

görüntülenen görüntü penceres  kare şekl nded r. Bu yakın alanların görüntülenmes  ç n 

en y  sonuçları sağlar. Ancak daha der n yapıları ve organları ncelemek ç n yeterl  

gen şl k sağlamaz. Veter ner Hek ml k uygulamalarında yüzeysel yumuşak doku, kan 

damarı ve tendonları ncelemek ç n kullanılır. Aynı zamanda sığırların üreme s stem n  

ncelemek ç n en sık kullanılan probtur (Taverne, 1984). 

Konveks prob: Prob kafası, transuder  oluşturan kr staller n dışbükey düzen nden 

dolayı dışarı doğru kav sl d r. Kr staller bell  b r açıda d z ld ğ nden gözlem penceres  

kes k kon  şekl nded r. Bu geometr n n l neer problara göre avantajı, daha der n dokuların 

daha gen ş b r açıdan nceleneb lmes d r. Konveks problar veter ner hek m uygulamasının 

çeş tl  alanlarında kullanılır. Daha büyük yüzey alanlı problar abdom nal ve pelv k 

organları ncelemek ç n kullanılırken, daha küçük yüzey alanlı m krokonveks problar 

göğsün daha küçük bölgeler n  ncelemek ç n kullanılır (Jesalyn L. Constante, 2012). 

M krokonveks problar; Son yıllarda konveks ve sektör probların y  özell kler n  

b rleşt ren m krokonveks problar gel şt r lm ş olup, özell kle küçük evc l hayvanların 

abdom nal muayeneler n n yanı sıra büyükbaş hayvanların kalp ve tendon 

muayeneler nde kullanılmaktadır (Kaya M, 1998). 
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Sektör probu: Transuder  oluşturan kr staller halka şekl nde veya faz şekl nded r. 

Görüntü ekranının üçgen şekl , kr staller n başın bel rl  bölgeler nde yoğun b r şek lde 

d z lmes nden kaynaklanır. Bu d z l m n avantajı, probun gönderd ğ  ses dalgalarının 

let m süres  değ şt r lerek farklı açı ve der nl klerde görüntü elde ed leb lmes d r. 

Genell kle veter ner hek mler tarafından kard yoloj  muayeneler  ç n kullanılır (Blond ve 

Bucz nsk , 2009). 

Phased-Array Probu: Elektron k sektör probları, phased-array prens b ne göre 

çalışır. Sektör problarının avantajı küçük olmaları, kullanışlı olmaları ve küçük b r temas 

alanına ht yaç duymalarıdır. Bu, küçük akust k pencereler n ( nterkostal aralığı g b ) 

arkasını görmen z  sağlar. Dezavantajları se yakın alanda yalnızca çok küçük b r görüntü 

sağlaması, düşük der nl k çözünürlüğüne sah p olması ve yönlend rmen n b raz zor 

olmasıdır (G nther oj., 1995; Kaya M, 1998). 

Uygulama alanına bağlı olarak ultrason muayenes  ç n farklı görüntüleme 

modları öner l r. 

A modu görüntüleme: Bu görüntülemede dokudan ger  yansıyan ses dalgalarının 

(yankılar) genl ğ n n geç c  b r tems l d r. Bu modda ses dalgasının farklı der nl klerde 

karşılaştığı yapılar genl k-zaman d yagramında tepe noktaları olarak görünür. Yapılar 

arasındak  mesafeler  ölçmek ç n oftalmoloj de kullanılır (Carovac vd., 2011). 

B modunda görüntüleme: Transdüser üzer ne yerleşt r len tüm kr staller n genl k 

değerler n n, A modunda olduğu g b  s yah zem n üzer nde gr  tonlamaya 

dönüştürülmes yle elde ed len k  boyutlu görüntülerd r. Görüntülenen her noktanın 

parlaklığı yankı s nyal n n genl ğ yle doğru orantılıdır (Kossoff, 2000). 

M modu görüntüleme: A modunda B modunda X eksen nde hareketl  b r yapıdan 

gelen yankıların tek satırda görüntülenmes ne dayanan b r görüntüleme modudur. 

Hareketl  organların ncelenmes nde kullanılır. En yaygın uygulama alanı kard yoloj d r 

(Abu-Z dan vd., 2011). 

Doppler Görüntüleme: Bu modu anlamak ç n Doppler efekt n  anlamamız 

gerek r. Bu durumda hareketl  ses kaynağının frekansı sab t noktaya yaklaştıkça artar, 

dalga boyu se sab t noktaya yaklaştıkça azalır. Öte yandan uzaklaştıkça dalga boyu artar 

ve frekans azalır. Bu prens be dayanarak kan akışı, kan hücreler n n ultrason probuna 

doğru ve ondan uzağa doğru hareket  neden yle kan damarı ç ndek  frekanstak  

değ ş kl kten hesaplanab l r. Farklı türler  vardır; Atımlı (PW), sürekl  (CW) ve renkl  



8 
 

Doppler olmak üzere. Atımlı Doppler'de değerlend rme, bel rl  b r lg  alanından gelen 

ekoların Doppler frekansına göre yapılırken, sürekl  doppler ç  durum farklıdır, doppler 

frekansının kaynağının bel rlenmes ne gerek olmadan alanın ortalama değer  temel 

alınarak akış hızı hesaplanır. Bu nedenle sürekl  Doppler, atımlı Doppler' n sah p olduğu 

der nl k ve hız sınırlamalarına sah p değ ld r. Renkl  Doppler kan akışının yönüne bağlı 

olarak kırmızı ve mav  görüntüler ver r. Proba doğru yaklaşan kan kırmızı görünür ve 

probdan uzaklaşan kan mav  görünür (Hosk ns, 1990). 

 

2.3. Artefaktların Tanımlamaları 

Artefaktlar, muayene sırasında man pülasyondan veya ncelenen organ veya dokunun 

yapısından kaynaklanan doğal olmayan olaylardır (D nç, 2003b). 

Arteafaktlar k  kategor de ncelen r. B r nc s , uygun olmayan ek pman kullanımı, 

uygun olmayan ayarlar veya görüntüleme tekn kler , hastaların muayeneye yeter nce 

hazırlanmaması g b  faktörlerden kaynaklanan gereks z artefaktlardır. Bu artefaktlar 

genell kle görüntünün kal tes n  ve dolayısıyla görüntünün yorumlanmasını etk ler. 

Faydalı artefaktlar, doğru yorumlamayı gel şt r r ve uygun tekn k koşullarda üret l r. 

Yararlı artefaktların ultrason-madde etk leş mler nden ortaya çıktığı b ld r lmekted r 

(Penn nck, 1995). 

Ultrason görüntüler n  yorumlamak ve tanımlamak ç n görüntüleme sırasında 

ortaya çıkan pek çok artefaktın ses-doku etk leş mler  hakkında b lg  sah b  olmayı 

gerekt r r (Curry vd., 1990) 

  

2.4. Ultrason Taramalarında Kullanılan Term noloj  

Çok az yankı ger  döndüğü ç n kan ve vücut sıvıları s yah görünür. Böyle b r ortama 

anekojen ortam den r  (Alaçam, 2005) 

Sıvı ortamlarının daha fazla prote n, hücre ve yabancı c s m varlığına bağlı olarak 

akışkanlık durumuna göre daha ekojen k olduğu rapor ed lm şt r  (Nyland et al., 2002b). 

Normal parank mal organlar ve dokular, hayvanlar arasında benzer olduğu 

düşünülen gr  tonlar serg ler. Karın organ ve dokularının yaygın hastalıkları normal 

ekojen tey  değ şt reb l r. Yağ dokusunun genell kle yüksek değerde ekojen k olduğu 

düşünülsede, obez hayvanların der  altı dokusu g b  vücudun bel rl  kısımlarında yağ 

dokusu zayıf ekolar ver r. Bu durumda h pereko k görünüm görülür. Yapısal yağ, artan 
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bağ dokusu oranı neden yle depo yağdan daha ekojen kt r. Bağ dokuları genell kle 

oldukça ekojen kt r, oysa f bröz yapılar n speten ekojen k değ ld r (Nyland et al., 2002b). 

Kem k veya gaz g b  güç kaybı yüksek yapılardan uzaktak  alanlar, gölgeler 

neden yle daha koyu görünür. Gölgeleme g b  artefaktlar, vücut sıvıları veya nekrozun 

neden olduğu gerçek soluk yankı bölgeler nden ayırt ed lmel d r. Düşük güç kaybı 

bölges n n dışındak  bölgeler, eko artışı adı ver len b r artefakt neden yle daha parlak 

görünür. Bu görüntüler gerçek anlamda ekojen ten n arttığı alanlarla karıştırılmamalıdır 

(Nyland et al., 2002b). 

Yüksek eko yoğunluğuna sah p alanlara ekojen k, h perekojen, yüksek veya 

zeng n eko den r. Düşük yoğunluklu ekoların olduğu alanlara zayıf eko veya h poeko k, 

eko olmayan alanlara se yankısız veya aneko k den r (Nyland et al., 2002b). 

Görüntüler n doğası, b reysel yorumlara bağlı olduğundan standart hale 

get r lmes  çok zordur. Ancak noktaların boyutu, aralıkları ve düzenl l ğ  öneml d r (Tablo 

3). Nokta boyutları "küçük", "orta" ve "büyük" olarak sınıflandırılarak "dar" ve "gen ş" 

olarak k ye ayrılır. Ayrıca boyut ve aralıklar un form (düzenl , homojen) veya 

nonun form (düzens z, heterojen) olab l r (Nyland vd., 2002). 

 

Tablo 2.3. Görüntü tekstürü (Nyland vd., 2002). 

Nokta Büyüklüğü Küçük Un form (düzenl /homojen) 
Orta Nonun form (düzens z/ nhomojen) 
Büyük  

Noktalar Arası Boşluk Dar Un form (düzenl /homojen) 
Gen ş Nonun form (düzens z/ nhomojen) 

 

Küçük nokta büyüklüğü nce parank mal tekstür olarak kabul ed l rken, gen ş 

nokta büyüklüğü kalın parank mal tekstür olarak kabul ed l r. Un form b r tektür, 

parank m boyunca benzer boyut ve noktalar arasındak  mesafey  tems l eder. Nokta 

boyutu ve/veya aralığı, madde boyunca değ şeb len, tek nonun form b r tekstür kullanır 

(Nyland vd., 2002). 

"Un form" ve "nonun form" ter mler  ekojen te veya tekstür le bağlantılıdır. Bu 

nedenle ekojen te ve tekstür ayrı ayrı rapor ed lmel d r. Nonun form parank mal 

görüntüler ekojen te, tekstür veya her k s yle de açıklanab leceğ nden karıştırılmamalıdır 

(Nyland vd., 2002). 
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2.5. Ovaryum 

Gonad’lar b r  solda, d ğer  sağda olmak üzere k  organdan oluşur. İnekler arasında 

b reysel farklılıklar olmasına rağmen akt f ovar um, akt f olmayan ovar um’a göre daha 

büyüktür. En ne kes tte ovaryum, b r dış kort kal bölüm ve b r ç medüller bölümden 

oluşur. Organın dışı tun ca albug nea le çevr l d r. Korteks çer s nde gel ş m evreler nde 

çeş tl  fol küller (pr mord al, pr mer, seconder, ters yer, graf), gel ş m  tamamlanan 

foll külün yer ne korpus hemorrag cum, corpus luteum ve bu yapıların ger lemes  sonucu 

oluşan skar dokusu (corpus alb cans) le gel ş m n çeş tl  aşamalarında dejenere olan 

(atret k fol küller) fol küller bulunur. Gevşek b r bağ dokusu yapısına sah p olan medulla, 

kolajen ve elast k l fler n yanı sıra yumurtalıklar arası hücrelere bağlanan düz kas l f  

demetler n  de çer r. Bu bağ dokusu kan damarları açısından zeng nd r ve gen ş lenfat k 

damarlar ve s n r l fler  çer r (Bahadır A, 2008; Devec  H., 2001; Dursun N., 1999; 

Tanyolaç A., 1999). 

Memel  fol külünün adı lk kez Re gner de Graaf (1641-1673) tarafından 

ver lm şt r (S evert, 2004). Fol küller n kabuksuz yumurta şekl nde olduğu ve küçük 

kuşların yumurtalarına benzed ğ  düşünülüyordu. Memel  yumurta hücreler  lk kez 

1827'de Estonyalı doktor Karl Ernst von Baer tarafından köpek yumurtalıklarındak  

yumurtalık keseler n n (fol küller) m kroskob k ncelenmes yle tanımlandı (Adams vd., 

2008). 

Fol küler gel ş m n aşamaları k  aşamadan oluşur. İlk aşama gonadotrop n’den 

bağımsızdır. İk nc  aşama gonadotrop n’lere (lute n ze ed c  hormon ve fol kül uyarıcı 

hormon) dayanır. Pr mord al fol kül, b r oos t ve en az 10 pregranulozal hücreyle kaplı 

oos t ve bazal membrandan oluşur (Şek l 3). 

 

Şek l 2.3. Yumurtalığın temel yapısının ve döngü sırasında gel şen yapıların şemat k göster m  
(Bazer, 2006). 
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Pr mord al fol kül (10-40 hücre), pregranüler hücreler n granüloza hücreler ne 

dönüşmes yle pr mer fol kül hal ne gel r. Sekonder fol küller, granüloza hücre tabakasının 

artması (2'den fazla) ve granüloza hücreler n n sayısının (40-100) artmasıyla oluşur. Bu 

hücreler çoğalmaya devam ett kçe teka eksterna hücreler  farklılaşarak antrumu oluşturur. 

Sonra ters yer fol kül ve ardından graaf fol kül (yumurtlamadan önce) meydana gel r 

(Rosales-Torres, 2012). Preovulatuvar fol kül sıvıyla doludur ve çten dışa doğru tun ca 

granülosa, tun ca nterna ve tun ca externa katmanları le kaplıdır (S evert, 2004). 

Granüloza tabakası avasküler b r yapıya sah pt r ve teka nterna hücrelerden bazal 

membran le ayrılır. Teka nterna hücreler , yoğun kan damarlarına sah p b r glandüler 

hücre tabakasıdır. Teka externa daha büyük b r fıbroz katmana sah pt r (Fam l ar  vd., 

1991) Ters yer ve Graf fol küller  en az altı hücre katmanına ve 250'den fazla granüloza 

hücres ne sah pt r (Rosales-Torres, 2012). Fol külün pr mord al aşamadan yumurtlama 

önces  aşamaya geçmes  yaklaşık 3 la 4 ay sürer. Fol kül çapının 300 μm'den 5 mm'ye 

ulaşması yaklaşık 30 gün veya daha fazla zaman alır. Ancak fol kül hızla 15-20 mm çapa 

ulaşır (Evans, 2004). Kızgınlık döngüsü sırasında k  veya üç fol kül dalgası meydana 

gel r. Üç fol küler dalgaya sah p hayvanlarda, fol küler dalgalar kızgınlık döngüsünün 2, 

9 ve 16. günler nde, k  fol küler dalgaya sah p hayvanlarda se kızgınlık döngüsünün 2. 

ve 11. günler nde meydana gel r. Fol küler dalgalar yaklaşık 7-9 gün sürer. Gonadotrop n 

bağımlı aşamada yaklaşık 2 adet 3 mm çapında fol kül bulunduğu, gel ş m aşamasında 

se yaklaşık 5 la 10 adet la 5 mm çapa ulaşan fol kül olduğu rapor ed lm şt r (Rosales-

Torres, 2012). Fol küller çaplarına göre küçük (<4 mm), orta (4-7 mm) ve büyük (7 mm) 

fol küller olarak sınıflandırılab l r (Descôteaux, 2006). Bazı çalışmalar bunu kategor  1 

(2–5 mm), kategor  2 (6–9 mm) ve kategor  3 (≥10 mm) olarak sınıflandırıyor (Pancarcı, 

1999). 

Fol kül gel ş m  sırasında LH, teka nterna hücreler  üzer ndek  reseptörlere 

bağlanır ve çeş tl  hücre ç  enz mat k süreçler  akt ve eder. En temel etk s , prote n 

k nazların akt vasyonu yoluyla kolesterolün testosterona dönüştürülmes d r. Üret len 

testosteron teka nterna hücreler nden granüloza hücreler ne yayılır. Teka hücreler n n 

aks ne granüloza hücreler nde FSH reseptörler  bulunur. Fol kül uyarıcı hormon, 

granüloza hücreler  üzer ndek  bu reseptörlere bağlanarak testosteronun estrad ole 

dönüştürülmes n  sağlar (Şek l 4). Bu duruma aynı zamanda k  hücrel , k  gonadotrop n 

teor s  de den r (Senger, 2003). 



12 
 

 

      Şek l 2.4. Östrojen sentez n n k  hücrel , k  gonadotrop n teor s n n şeması (Senger, 2003). 

Özet olarak; estrad ol, teka hücreler  tarafından üret len androjenler n, yalnızca 

granüloza hücreler nde lokal ze olan aromataz enz m  tarafından aromat ze ed lmes yle 

oluşur (Adams vd., 2008; Evans, 2004). 

Estrad ol sev yeler  baskın fol küllerde k nc l fol küllere göre daha yüksekt r. 

Estrad ol üret m  dom nant fol külün özell kler nden b r d r. Gel şmekte olan fol küldek  

östrad ol üret m , FSH üret m  üzer nde olumsuz b r ger  besleme etk s ne sah pt r. Baskın 

fol küldek  otokr n ve/veya parakr n değ ş kl kler neden yle FSH düzeyler n n azalması, 

fol kül canlılığını azaltmaz ve granüloza hücreler  üzer nde lute n ze ed c  hormon (LH) 

reseptörler  gel şerek estrad ol üret m ne yol açar (Evans, 2004). 

Ultrason görüntülemede fol küller, değ şen boyutlarda aneko k (s yah) alanlar 

olarak tanımlanır (Şek l 5). Fol kül duvarı le antrum arasındak  ç zg  düzdür ve görülmes  

kolaydır (Descôteaux, 2006).  
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Şek l 2.5. Fol kül ve korpus luteumun anatom s  (A). Fol kül ve korpus luteumun ultrason 
görüntüsü (B). Fol küler duvar antrumdan düz b r ç zg  le ayrılır. 1-Korpus luteum. 2- Fol kül; 
3- Ovaryum stroması 4- Ovaryumun poster or kısmı (Descôteaux, 2006). 

 

2.6. Ovaryum Patoloj s  

2.6.1. Anomaliler ve Gelişim Bozuklukları 

Evc l hayvanlarda genet k veya kromozom kökenl  bozukluklarla b rl kte çevresel 

faktörler ve teratojen etk l  ajanlara maruz kalma sonrasında farklı anomal ler şek llen r. 

Ovaryumun agenez s , h poplaz s  ve hermafrod t zm daha çok görülen anomal ler  olup, 

gel ş m bozuklukları se atrof  ve h pertrof  olarak sıralanab l r (Aksoy vd., 2006; M ll  

ÜH., 1998). 

Ovaryumun agenez s ; b r ya da her k  ovaryumun gel şmem şt r ve bu hayvanlar 

seksüel davranış göstermezler. Aynı zamanda meme dokusunda da gel ş m yoktur 

(Alaçam E., 2001). Ovaryum H poplaz s ; çoğunlukla b lateral olup, mezovaryumun 

anter or ucunda kordon şekl nde ya da normal poz syonunda yassı, sert ve fasülye 

şekl nde kalmıştır. Korteks h ç şek llenmez ya da medullayı nce b r tabaka şekl nde 

sarmıştır (M ll  ÜH., 1998). 

Hermafrod t zm; d ş  ve erkek gen tal yapıların aynı hayvanda b rl kte görülmes  

olayı olup, gerçek hermafrod t zmde her k  c nse a t gen tal yapılar ve gonadlar yan yana 

görülür. Yalancı hermafrod t zmde se ek b r gonad dokusu bulunmakla b rl kte eklent  

üreme organları karşı c nse a tt r(Alaçam E., 2001; Karadaş E., 2000; M ll  ÜH., 1998). 

Kron k sey rl  hastalıklarda ovaryumda atrof  görülür. Atrof k ovaryumlarda, 

makrofajlarda p gment b r kmes  neden yle medulla esmer renkte görüleb l r. Evc l 
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hayvanlarda yaşın lerlemes  ve korpus luteumun dejenerasyonu sonrasında f bröz doku 

artışına bağlı olarak, y ne tekrarlayan gebel klerdek  vasküler değ ş kl kler neden yle 

ovaryumlarda büyüme olur. Tek taraflı ovaryektom  sonrasında, d ğer ovaryumda 

h pertrof  şek llen r (M ll  ÜH., 1998; Schlafer ve Foster, 2016). 

 

2.6.2. Vasküler lezyonlar ve Ovobursal yapışmalar 

Ovulasyon sırasında şek llenen kanamalar evc l hayvanlarda genell kle haf f olur ve 

fol kül boşluğuyla sınırlıdır. Kanama sonrası, küçük kan pıhtıları ve foll kül sıvısından 

oluşan k tleler ovaryum yüzey ne yapışır ve yumurta yolarını ve mezosalp nks  sararak 

ovabursal yapışmalara neden olur. Ovabursal yapışmalar ayrıca doğuma yardım 

g r ş mler  sırasında ya da corpus luteum’un rektal muayenes nde mekan k olarak 

patlatılması sonucu şek llenen kanamalar sonrasında da gel ş r. İneklerde doğum sonrası 

ovaryum arterler ndek  muko d dokunun nt mal prol ferasyonu le b rl kte arter ve 

arter ol duvarında hyal nleşmeler ortaya çıkar (R. Al  vd., 2006; D nç D. A., 1987; 

Fathalla vd., 2000; H. Laz m vd., 2008; M ll  ÜH., 1998; Schlafer ve Foster, 2016). 

 

2.6.3. Kistik Folliküller 

On günden daha uzun süreyle varlığını koruyab len, b r ya da daha fazla, çler  sıvı le 

dolu yapılardır. Tek olan k stler 2 cm’den büyük ken küçük k stler, her k  ovaryumda 

bulunab l r ve çapları se 1-1,5 cm arasında değ ş r. K stler genell kle kalıcı olab ld kler  

g b  bazen kend l ğ nden atrez ye uğrarlar ve normal östrus s klusu devam eder. K st k 

follüküller neklerde ster l teye sebep olab lecek kadar öneml  b r problemd r. Sağmal 

neklerde fol kül k stler n n görülme oranının % 6-19 arasında değ şt ğ  b ld r lm şt r. 

K st k foll küller n esas neden  h potalamus, h pof z ve gonadal eksendek  nöroendokr n 

ya da hormanal denges zl klerd r (M ll  ÜH., 1998; S lv a vd., 2002; Vanholder vd., 

2006). 
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2.6.4. Luteinleşmiş Kistler ve Kistik Korpus Luteumlar 

Teka lute nleşt ğ nde ve ovulasyon olmadığı durumlarda şek llen r. Ovulasyon pap llası 

yoktur ve lute n k tles  düz ve yuvarlak görünümded r. K st boşluğu yuvarlak olup k st n 

duvarını lute nleşm ş teka hücreler  le f bröz b r tabaka kapsar. LH hormonunun 

yeter nce salgılanmamasına bağlı olarak sığırlarda genell kle tek b r k st şekl nde görülür. 

K st k corpus luteum’lar, ovulasyon pap llasının bulunmasıyla lute nleşm ş k stlerden 

kolayca ayırt ed l r. Ovulasyondan sonra gel şmekte olan corpus luteum’un orta kısmında 

b r boşluk şek llen r. Gebel kle b rl kte boşluk zamanla kapanır. K st k corpus luteum’lar 

östrus s klusunun süres n  etk lemezler(Akça ve Özcan, 2003; Hat poğlu vd., 2002; M ll  

ÜH., 1998). 

2.6.5. İnklüzyon ve parovaryan kistler 

Yüzey ep tel n n ovaryum ç ne çökmes  sonucu şek llenen, çapları b rkaç m l metreden 

k  ya da daha çok sant metreye kadar değ şen k stler nklüzyon k stler  olup ovaryum 

ç nde gel şmeler  yönüyle parovar an k stlerden ayırt ed l rler. Parovar an k stler 

mezonefron kalıntılarından oluşur. Tubuluslar, ovaryuma yakın mezovaryum ç nde yer 

aldığından gerçek ovaryum k stler yle karışab l rler .(Hat poğlu vd., 2002; Kıran vd., 

1995; Schlafer ve Foster, 2016). 

2.6.6. Ovaryum Yangıları 

Ovaryum yangısı oofor t s olarak adlandırılır ve nad ren rastlanır. Genell kle oofor t s’ler 

pyojen kt r. Sığırlarda per ton tüberküloz ve bruselloz s’te ovaryum serozasında küçük 

kırmızımtırak granülomlar oluşur. Pyometralı neklerde corpus luteum’un patlatılması le 

de ovaryumda apse şek lleneb l r (Alaçam E., 2001; Foster RA., 2007; Schlafer ve Foster, 

2016). 

            Ovar um tümörler ; ep telyal tümörler, eşey hücre tümörler , seks kordonu-

stromal tümörler, mezenk mal tümörler, metastat k tümörler ve tümör benzer  oluşumlar 

olarak gruplandırılır (M ll  ÜH., 1998). 

2.6.7. Ovaryumun Neoplastik Hastalıkları 

Ep telyal tümörler çer s nde pap ller, k st k adenom ya da adenokars nomlar bulunur. 

C ns yet hücre tümörler ; d sgerm nom ve teratomdur. D sgerm nom ender görülen b r 
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tümör olup, makroskob k ve m kroskob k özell kler  bakımından sem nomlara benzer. 

İneklerde d sgerm nomlar mult lobüler ve kapsüllü, sert ya da sünger ms  kıvamdadır. 

Kes t yüzünde nekrot k bölgelerle b rl kte tümör k tles  ç nde 3-12 cm çapında k stlere 

rastlanab l r. Evc l hayvanlarda teratomlara nad ren rastlanılır. Tümörler n çoğu y  

d ferens ye olmuş olup y  huyludur. Tümörlerde s n r dokusu, yağ dokusu, kem k, d ş ve 

solunum yolu ep tel  g b  dokulara rastlanılır (Foster RA., 2007; M ll  ÜH., 1998). 

Granuloza hücre tümörler  genell kle tek taraflı olup, görülme oranı yaşla b rl kte artar. 

Tümörün dış yüzü düz olup kes t yüzü sol d ya da k st kt r. L p d çer ğ nden dolayı sol d 

kısımlar beyazdan sarıya değ şen renkte görülür. Abort f foll küller n bez benzer  veya 

rozet şekl ndek  görünümler  d agnost kt r (Hat poğlu vd., 2002; Schlafer ve Foster, 

2016). 

Tekom; neklerde nad r görülen, y  huylu ovar um tümörü olup östrojen üret r. 

Makroskob k olarak sol d ve sert yapılı olan tümör beyaz, sarı veya turuncu renkte 

görüleb l r. M kroskob k olarak mek k ya da oval şek ll  hücreler görülür. S toplazma 

solgun olup çer s ndek  köpük görünümündek  l p d damlacıkları sayes nde f bromdan 

ayrılır. Luteom; lute nleşm ş hücrelerden oluşan, sol ter yapıda, sarı-esmer renkl  nad r 

görülen tümördür (Foster, 2007; Schlafer ve Foster, 2016; Tunca vd., 2009). 

 

2.7. Stereoloji 

2.7.1. Genel Bilgiler 

Stereoloji, üç boyutlu cisimlerin iki boyutlu verilerinden elde edilen bilgileri ışığında üç 

boyutlu veriler elde edilen bir bilim dalıdır (Hewitson vd., 2010). Nesnenin şekli, boyutu, 

ilgili parçacıkların frekansı ya da hücreler hakkında herhangi bir varsayımda 

bulunmadan, doğru bir örnekleme tasarımı yapılarak çeşitli parametrelerin elde 

edilmesini sağlayan bir morfometri dalıdır (Kaplan ve Canan, 2012). Stereoloji, model 

temelli ve tasarım temelli stereoloji olmak üzere iki kısımda incelenir. Model Temelli 

Stereolojide çalışılan nesne veya taneciklerin geometrik yapıları ile ilgili bazı ön kabuller 

(örneğin, x organındaki tüm hücreler küreseldir; çapları ve hacimleri arasında şöyle bir 

ilişki vardır; vs gibi) yapılır. Böylece nesnelerin kurmaca matematiksel modelleri 

üzerinden ölçüm yapılmış olur. Tasarım Temelli Stereolojide ise sayısal özellikleri 
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hesaplanmak istenen yapılar hakkında herhangi bir ön kabul yapılmaz, çalışmanın 

tasarımına bağlı olarak veriler elde edilir (Akalan ve Çevik Demirkan, 2013). 

Stereolojik yöntemler tarafsızlık ve etkinlik ilkelerine dayandığı için bilimsel 

araştırmalarda güvenle kullanılan bir yöntemdir. “Tarafsızlık”; elde edilen değerlerin 

gerçek değerden sistematik bir sapma göstermemesi, “etkinlik” ise makul bir sürede 

düşük değişkenlik göstermesi anlamında kullanılmaktadır (Akalan ve Çevik Demirkan, 

2013; Hewitson vd., 2010). Taraflılığın temelde iki kaynağı vardır; örnekleme ve sistemik 

taraflılık. Sistemik taraflılığın nedenleri arasında doğru ayarlanmamış ölçüm aletleri, 

hatalı mikrotom, optik sistemi hatalı mikroskoplar, kesit kalınlıklarındaki değişkenlik vs. 

sayılsa da içlerinden en önemlisi kullanılan ölçü aletlerinin kalibre edilmemiş olması ya 

da hatalı kalibrasyonudur. (Kaplan ve Canan, 2012). Örnekleme taraflılığı incelenen 

yapının hep aynı noktasından ölçüm ve inceleme yapılmasıyla ortaya çıkar. Bu durumda 

incelenen yapıda her parçaya örneklemede eşit şans verilmesiyle taraflılık önlenmiş olur 

(Howard ve Reed, 1998). 

Etkinlik; çalışmada materyal, malzeme ve zaman gibi kaynakları optimum 

düzeyde kullanarak gerçek değere en yakın değeri elde etmek demektir. Yani daha kısa 

sürede daha az hatalı verilere ulaşmayı amaçlar (Gundersen ve Jensen, 1987; Mouton, 

2002). 

Stereolojik metodlarda örnekleme kritik öneme sahiptir. Çünkü mikroskobik 

analizlerde çalışılan dokuda örnekleme yapılacak nesnenin her parçası eşit oranda 

örneklenme şansına sahip olmadır ki, örnekleme sistematik taraflılık barındırmamalıdır. 

Bu şekilde yapılan örneklemeye sistemik rastgele örnekleme diyoruz (Cruz-Orive, 1999). 

Bu sayede istatistiki anlamda gerçeğe en yakın sonuçlar elde edilebilir (Gundersen ve 

ark., 1999). Sistemik rastgele örneklemede çalışılan kesitler ya da kesitlerideki inceleme 

alanları önceden belirlenmiş olan aralıklarla seçilir (sistemik), bu belirlenmiş aralıkların 

içinden ise “rastgele” bir sayıyla incelemeye başlanır (Gundersen ve ark., 1988b). 
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1.4.2. Tarafsız Sayım Çerçevesi 

Stereoloji’de, tanecik sayımı yapmak için Tarafsız Sayım Çerçevesinden yararlanılır 

(Şekil 1). Bunun için incelenen kesitlerdeki tanecik izdüşümleri belli bir alanla 

sınırlandırılarak sayılmalıdır. İncelenen kesitlerdeli izdüşümlerin sınırlandırılmasında 

bazı kuralların uygulanması gerekir. Bu kurallar şunlardır; 

 İzdüşümlerinin tamamının sayım çerçevesi içerisinde kalan tanecikler sayılır  

 Çerçevenin yasak çizgisi ile kesişen izdüşümlerin sayılmaz 

 Çerçevenin serbest çizgisi ile kesişen izdüşümlerin sayılır (Ünal ve ark., 2002). 

 

   

Şek l 2. 6. Tarafsız sayım çerçevesi: Düz-kırmızı çizgiler yasak kenarları, kesik-yeşil çizgiler ise 
serbest kenarları gösterir.  

 

1.4.3. Cavalieri Metodu 

Bu metod, organlar gibi düzensiz şekilli yapıların hacimlerinin hesaplanması için 300 yıl 

önce İtalyan matematikçi Bonoventura Cavalieri tarafından geliştirilmiştir. Bu yöntemde 

incelenen yapıdan belirli aralıklarla paralel olarak kesilmiş iki boyutlu kesitler sayesinde 
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hacim hesaplanabilmektedir (Akbas ve ark., 2004). Yani hacmi hesaplanmak istenen 

yapıdan eşit aralıklarla paralel dilimler alınır, her bir dilim için yüzey alanı hesaplanarak 

dilim kalınlıkları ile çarpılır. Tüm dilimler için elde edilen bu hacim değerleri toplanarak 

nesnenin hacmi bulunmuş olur (Sahin ve ark., 2003). Bu metodla incelenen yapının 

toplam hacmini tarafsız bir şekilde hesaplamak için aşağıdaki formül kullanılır (Canan ve 

ark., 2002); 

Vref = ∑Pi x P(a) x t  

Vref : ilgilendiğimiz yapının toplam ya da referans hacmi  
∑Pi : İlgilendiğimiz yapının izdüşümünün sınırları içine düşen nokta sayısı toplamı 
P(a) : Birim cetvel alanı (noktalı alan cetvelinde 4 nokta arasındaki alan) 
t : ortalama kesit kalınlığı 

 

Mikroskobik kesitler ve makroskobik dilimler üzerine uygulayabileceğimiz 

Cavalieri prensibi Cavalieri metodunun ilk adımı olan yüzey alanını hesaplamak için 

bilgisayar destekli görüntü analiz cihazlarında doğrudan ölçüm yapılabilir. Ancak etkin 

ve tarafsız ölçüm için mutlaka bilgisayara ihtiyaç yoktur (Canan ve ark., 2002). Bu 

amaçla noktalı alan ölçüm cetveli kullanılabilir. Noktalı alan ölçüm cetveli sayesinde 

oldukça kısa sürede ve güvenilir sonuçlar elde edebiliriz (Duman, 2010).  

   

Şek l 2.7.  Yüzey alanı hesaplamada kullanılan Noktalı Alan Ölçüm Cetveli 
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Noktalı alan ölçüm cetveli, birbirinden eşit ve bilinen aralıklarla ayrılmış 

noktalardan oluşur. Cetvel üzerindeki “artı” (+) işaretinin arasında kalan alan “bir birim 

cetvel alanı”nı [P(a)] ifade eder. Birim cetvel alanı [P(a)] bilinen bir noktalı alan ölçüm 

cetveli, alanı hesaplanmak istenen bir yapının kesiti üzerine rastgele bırakılarak izdüşümü 

üzerine isabet eden noktalar sayılır. İncelenen yapının izdüşüm sınırları içine düşen nokta 

sayısının toplamı (∑Pi) birim cetvel alanı [P(a)] ile çarpılarak kesittin yüzey alanı tarafsız 

olarak bulunmuş olur (Kalkan, 2009). 

 

3.GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın T p  

Tanımlayıcı t pte b r araştırmadır 

3.2. Araştırmanın Yapıldığı Yer ve Zaman 

Akşeh r Beled yes  Mezbahanes nde   20/12/2022 – 12/04/2023 tar hler  arasında 

yapılmıştır. 

3.2.3. Araştırmanın Evren ve Örneklem  

Araştırma Akşeh r Beled yes  Mezbahanes ne get r len d ş  sığırlar üzer nde yapılmıştır. 

3.3. Gereç 

3.3.1. Örneklemin belirlenmesi 

Bu çalışmanın materyal n  Akşeh r Beled yes  Mezbahanes ne get r len herhang  b r 

sağlık problem  bulunmayan farklı ırk ve yaştak  d ş  sığırlar oluşturmuştur. Hayvanların 

10 aded  S mental, 7 aded  Holste n ve 6 aded  Montofon ırkından oluşmuştur. Bu 23 adet 

hayvandan % 70’ n  nek, %30’unu se düve oluşturmuştur. 

3.3.2. Görüntüleme Yöntemi 

Ultrasonograf k muayene ç n 7,5 MHz aralığında çalışan, l neer rektal prob donanımlı 

gerçek zamanlı B-mode taşınab l r Hasvet 838 marka ultrason c hazı kullanılmıştır. 
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Şek l 3.1. Hasvet 838 marka taşınab l r ultrason c hazı. 

3.4. Yöntem 

Çalışmada yer alan hayvanların ovaryumları kes m önces  ultrasonograf  c hazı le 

muayene ed lerek ovaryum üzer nde en büyük fol küller n en-boy ölçümler  kayıt altına 

alındı. Kes m sonrası elde ed len ovaryumların ağırlıkları hassas teraz  le ölçülerek y ne 

en büyük fol küller n en-boy ölçümler  kumpas le yapıldı. Morfometr k ölçümler 

sonrasında ovaryumlar 2 mm’l k eş t aralıklarla d l mlenerek, her d l m n aynı yüzü 

üzer ne 1 mm nokta aralığı bulunan noktalı alan cetvel  rastgele bırakıldı. Noktalı alan 

cetvel nde ovaryuma sabet eden noktalar sayıldı ve aşağıdak  formül kullanılarak 

ovaryum hacm  hesaplandı; 

V= (t . a/p . ΣP) mm³ 
t  : kes t kalınlığı (~ 2 mm), 
a/p  : noktalar arası alan  (1 mm x 1 mm), 
ΣP  : Kes t yüzey nde d le sabet eden noktaların sayısı 

 

3.4.1. İstatistiksel Analiz 

Çalışmadan elde edilen veriler; grup istatistiksel hesaplamaları, gruplar arasındaki 

farkların önemini tespit etmek için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ve farklılıkların 
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önemini kontrol etmek için 'Ducan' testi kullanıldı. Gruplar arası istatistiksel analiz SPSS 

10.00 (Inc., Chicago, II, ABD) programı kullanılarak yapıldı. 

4. BULGULAR 

Tablo 4.1. Ovaryumlar ve üzer ndek  en büyük yapı ölçümler  

Hayvan No-
Ovaryum 
Konumu 

USG le 
Ovaryum 
Üzer ndek  
En Büyük 
Yapı 
Ölçümü En-
Boy 

Kumpas le 
Ovaryum 
Üzer ndek  
En Büyük 
Yapı 
Ölçümü 
En-Boy 

Ovaryum 
En-Boy 

Ovaryum 
Ağırlık 

Ovaryum 
Hac m 
mm3 

1-Sol 0.73-0.36 cm 0.71-0.34 cm 27.57-36.34 
cm 

9.7 gr 83 

2-Sol 1.14-0.51 cm 1.10-0.52 cm 25.83-38.15 
cm 

9 gr 87 

3-Sol 1.18-0.67 cm 1.18-0.66 cm 25.84-42.66 
cm 

10.16 gr 80 

4-Sol 1.45-1.02 cm 1.44-1 cm 30.59-52.05 
cm 

15.5 gr 122 

5-Sol 0.55-0.6 cm 0.55-0.57 cm 26.23-37.3 
cm 

10.2 gr 71 

6-Sol 1.51-1.14 cm 1.5-1.14 cm 30.39-33.4 
cm 

9.3 gr 83 

7-Sol 1.15-0.64 cm 1.13-0.62 cm 20.54-38.76 
cm 

6.22 gr 55 

8-Sol 0.62-0.73 cm 0.61-0.73 cm 20.84-38.21 
cm 

6.76 gr 47 

9-Sol 0.73-0.42 cm 0.7-0.45 cm 18.06-40.28 
cm 

4.2 gr 36 

10-Sol 1.24-1.09 cm 1.25-1.09 cm 36.39-50.29 
cm 

20.8 gr 138 

11-Sol 1.58-0.65 cm 1.55-0.66 cm 30.27-39.86 
cm 

9.1 gr 82 

12-Sol 0.73-0.71 cm 0.73-0.7 cm 27.11-37.28 
cm 

8.2 gr 62 

13-Sol 1.11-0.93 cm 1.1-0.93 cm 34.39-44.84 
cm 

18.3 gr 163 

14-Sol 1.18-0.85 cm 1.15-0.85 cm 30.37-41.98 
cm 

11.32 gr 75 

15-Sol 1.24-1.09 cm 1.24-1.09 cm 27.52-36.47 
cm 

6.2 gr 49 

16-Sol 1.27-1.31 cm 1.27-1.33 cm 26.79-36.49 
cm 

11.5 gr 82 
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17-Sol 3.05-1.64 cm 3.05-1.65 cm 33.16-42.35 
cm 

13.1 gr 102 

18-Sol 1.2-0.9 cm 1.2-0.9 cm 20.72-32.28 
cm 

3.89 gr 25 

19-Sol 1.09-0.73 cm 1.1-0.72 cm 22.15-27.28 
cm 

4.63 gr 47 

20-Sol 0.72-0.7 cm 0.73-0.7 cm 24.86-33.33 
cm 

7.7 gr 76 

21-Sol 1.34-0.82 cm 1.34-0.8 cm 26.69-31.89 
cm 

7.4 gr 62 

22-Sol 1.57-.1.03 
cm 

1.57-1 cm 18.32-32.73 
cm 

4.4 gr 42 

23-Sol 1.28-0.74 cm 1.25-0.74 cm  20.29-25.55 
cm 

4.6 gr 44 

  

1 numaralı hayvanın sağ ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.42-0.55 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.44-0.55 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 20.3-29.66 cm ovaryum ağırlığı 4.98 gr ovaryum hacm  37 olduğu bulundu. 

1 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  ve 

boyu 0.73-0.36 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 0.71-0.34 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 27.57-36.34 cm ovaryum ağırlığı 9.7 gr ovaryum hacm  83 olduğu tesp t ed ld . 

2 numaralı hayvanın sağ ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.29-1.09 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.28-1.06 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 26,58-35.42 cm ovaryum ağırlığı 7.78 gr ovaryum hacm  81 olduğu görüldü. 

2 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  ve 

boyu 1.14-0.51 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.10-0.52 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 25.83-38.15 cm ovaryum ağırlığı 9 gr ovaryum hacm  87 olduğu görüldü. 

3 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  ve 

boyu 1.18-0.67 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.18-0.66 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 25.84-42.66 cm ovaryum ağırlığı 10.16 gr ovaryum hacm  80 olduğu bulundu. 

4 numaralı hayvanın sağ ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 0.97-0.58 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 0.99-0.55 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 26.78-62.4 cm ovaryum ağırlığı 23.37 gr ovaryum hacm  143 olduğu görüldü. 

4 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  ve 

boyu 1.45-1.02 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.44-1 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 30.59-52.05 cm ovaryum ağırlığı 15.5 gr ovaryum hacm  122 olduğu görüldü. 
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5 numaralı hayvanın sağ ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.96-1.47 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.96-1.45 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 21.39-32.13 cm ovaryum ağırlığı 5.9 gr ovaryum hacm  44 olduğu görüldü. 

5 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  ve 

boyu 0.55-.60 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 0.55-0.57 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 26.23-37.3 cm ovaryum ağırlığı 10.2 gr ovaryum hacm  71 olduğu görüldü. 

6 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  ve 

boyu 1.51-1.14 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.5-1.14 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 30.39-33.4 cm ovaryum ağırlığı 9.3 gr ovaryum hacm  83 olduğu görüldü. 

7 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  ve 

boyu 1.15-0.64 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.13-0.62 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 20.54-38.76 cm ovaryum ağırlığı 6.22 gr ovaryum hacm  55 olduğu görüldü. 

8 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  ve 

boyu 0.62-0.73 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 0.61-0.73 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 20.84-38.21 cm ovaryum ağırlığı 6.76 gr ovaryum hacm  47 olduğu görüldü. 

9 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  ve 

boyu 0.73-0.42 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 0.7-0.45 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 18.06-40.28 cm  ovaryum ağırlığı 4.2 gr ovaryum hacm  36  olduğu görüldü. 

10 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.24-1.09 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.25-1.09 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 36.39-50.29 cm ovaryum ağırlığı 20.8 gr ovaryum hacm  138 olduğu görüldü. 

11 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.58-0.65 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.55-0.66 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 30.27-39.86 cm ovaryum ağırlığı 9.1 gr ovaryum hacm  82  olduğu görüldü. 

12 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 0.73-0.71 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 0.73-0.7 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 27.11-37.28 cm ovaryum ağırlığı 8.2 gr ovaryum hacm  62  olduğu görüldü. 

13 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.11-0.93 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.1-0.93 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 34.39-44.84 cm ovaryum ağırlığı 18.3 gr ovaryum hacm  163 olduğu görüldü. 
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14 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.18-0.85 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.15-0.85 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 30.37-41.98 cm ovaryum ağırlığı 11.32 gr ovaryum hacm  75 olduğu görüldü. 

15 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.24-1.09 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.24-1.09 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 27.52-36.47 cm ovaryum ağırlığı 6.2 gr ovaryum hacm  49 olduğu görüldü. 

16 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.27-1.31 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.27-1.33 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 26.79-36.49 cm ovaryum ağırlığı 11.5 gr ovaryum hacm  82 olduğu görüldü. 

17 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 3.05-1.64 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 3.05-1.65 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 33.16-42.35 cm ovaryum ağırlığı 13.1 gr ovaryum hacm  102 olduğu görüldü. 

18 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.2-0.9 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.2-0.9 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 20.72-32.28 cm ovaryum ağırlığı 3.89 gr ovaryum hacm  25 olduğu görüldü. 

19 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.2-0.9 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.2-0.9 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 20.72-32.28 cm ovaryum ağırlığı 3.89 gr ovaryum hacm  47 olduğu görüldü. 

20 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 0.72-0.7 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 0.73-0.7 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 24.86-33.33 cm ovaryum ağırlığı 7.7 gr ovaryum hacm  76 olduğu görüldü. 

21 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.34-0.82 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.34-0.8 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 26.69-31.89 cm ovaryum ağırlığı 7.4 gr ovaryum hacm  62 olduğu görüldü. 

22 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.57-1.03 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.57-1 cm ovaryumun kumpas le 

ölçümü 18.32-32.73 cm ovaryum ağırlığı 4.4 gr ovaryum hacm  42 olduğu görüldü. 

23 numaralı hayvanın sol ovaryum üzer ndek  en büyük yapının ultrason le ölçümü en  

ve boyu 1.28-0.74 cm kumpas le ölçümü en  ve boyu 1.25-0.74 cm ovaryumun kumpas 

le ölçümü 20.29-25.55 cm ovaryum ağırlığı 4.6 gr ovaryum hacm  44 olduğu görüldü. 
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Tablo 4.2. Grupların folikül ölçümleri 

Gruplar 
En Uzunluğu (cm) 
MEANS ±SE 

Boy Uzunluğu (cm) 
MEANS ±SE 

Ultrason  0,8287 ± 0,06190 1,2113± 0,10332 

Kumpas 0,8257 ± 0,06183 1,2022 ± 0,10338  

P Değeri 0,972 0,951 

p<0,05 : Kontrol grubuna nazaran anlamlı olarak farklıdır 

 

Ç zelge 3.2’dek  bulgular doğrultusunda en ve boy uzunlukları kıyaslandığında, ultrason 

ölçümler  le kumpas ölçümler  arasında görülen farkın stat st ksel olarak anlamlı 

olmadığı saptandı (p>0.05). Bu sonuçlar ultrason le yapılan ölçümler n de oldukça 

güven l r olduğunu göstermekted r. 

 

5. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Son yıllarda ultrason kullanımının yaygınlaşması üreme s stem n n anlaşılmasına ve 

parametreler n değerlend r lmes ne katkı sağlamıştır. Non- nvaz v b r tekn k olması, 

kullanım kolaylığı ve yüksek doğrulukta b lg  vermes nden dolayı oldukça yaygın 

kullanım alanı bulmuştur (D x t ve Halo , 2022; Abouelela vd., 2021). Ayrıca rektal 

palpasyona göre daha erken dönemde gebel k teşh s  konulab lmes n n yanında foll kül 

ve corpus luteum d nam ğ  le lg l  öneml  ver ler elde ed leb lmekted r (Edmonson vd., 

1986; Muller vd., 1986; Kahn, 1989; Kahn, 1991). Yapılan çalışmalar gebel ğ n 10. ve 

12. günler  arasında ultrasonla gebel ğ n saptanab leceğ n  gösterm şt r (Curran vd., 1986; 

P erson ve G nther, 1984). İneklerde US le ovaryum üzer ne kan akım hızının bel rlend ğ  

(Abdelnaby vd., 2020; Abouelela vd., 2021), ovaryum arter çapı ölçümler n n yapıldığı 

(Abouelela vd. 2021; Al  vd., 2020; Bollmann vd., 2021; Honnens vd., 2009), fol kül 

sayısı ve çapı ölçümler n n yapıldığı (Kalkan ve Öcal, 2015; Mart ns vd., 2018; W ltbank 

vd., 2011) çalışmalar mevcuttur. 

Ovaryumlarda görüntüleme çalışmasının başarısını etk leyen en öneml  faktör ultrason 

c hazının tekn k özell kler d r. Boyd ve arkadaşlarının ultrason ve yumurtalık 

ncelemeler n n etk nl ğ n  nceleyen araştırması, orta kal tedek u 

ltrason c hazlarının ovaryumlarda fol kül varlığını veya yokluğunu bel rlemede hatalı 

sonuçlar vereb leceğ n , yüksek kal tedek  c hazların se yumurtlama zamanını tesp t 

edeb ld ğ n  ortaya koymuştur. Bu çalışmanın sonuçları, köpeklerde yumurtalıkların 



27 
 

tesp t  ç n ortalama kal tede b r ultrason c hazının kullanıldığını, bu da yöntem n kusurlu 

olduğunu, çünkü fol kül varlığını veya yokluğunu 

tesp t edemeyeb leceğ n  göstermekted r. Aynı çalışmada ovaryum görüntülemede büyük 

ntrastromal yapıların tesp t ed lmes n  gerekt ğ  ve bu 

yapıların görüntülenmes n n yanlış poz t f sonuçlara yol açab leceğ  de bel r tlm şt r 

(Boyd vd., 1993). 

Fol küller n US le muayene ed leb lmes  ç n 1-3 mm çapa ulaşması gerekmekted r 

(Burns ve ark. 2005). Monoovülatör b r tür olan sığır ırklarında ovaryum 8-41 adet 

arasında değ şen ve US le tesp t ed leb len fol kül gruplarına sah pt r. Bu fol küller FSH 

etk l  le kısa sürede büyürler (Adams, 1999), sırasıyla b r nc l, k nc l ve üçüncül fol kül 

hal n  alırlar. İçler nden b r s  yaklaşık 8.5 mm boyutunda dom nant fol küle dönüşerek, 

daha sonra LH hormonu etk s yle Graaf fol külü hal n  alır. Ardından bu fol küller n 

boyutları küçülmeye başlar ve antrum formasyonu başlayan bu fol küllere antral fol kül 

adı ver l r (Fortune vd., 1991; Kalkan ve Öcal, 2015; W ltbank vd., 2011). B r nc l 

fol küller yaklaşık 1-2.9 mm (M hm ve Bleach, 2003), k nc l fol küller 3-4,9 mm 

(Adams, 1999), üçüncül fol küller 5-8,9 mm (R co vd., 2009) çaplara sah pt r. Bu b lg ler 

ışığında çalışmamızda ölçümü yapılan fol küller n büyük çoğunluğunun dom nant ve 

Graaf fol külü olduğu görülmekted r.  

Aslan ve Wesenauer (1999)’ n gebe olmayan hayvanlarda postpartum 15.-25.-35.-45. 

günler nde ovaryum fol küller n ölçtüğü çalışmalarında, fol kül çaplarının ortalaması 

sırasıyla 1.0±0.32, 1.27±0.31, 1.19±0.18, 1.03±0.37 cm olarak saptanmıştır. 

Laktasyondak  neklerde yapılan b r d ğer çalışmada sun  tohumlama esnasında ölçülen 

fol kül çapı ortalama olarak 1,23±3,7 cm olarak tesp t ed lm şt r (Sertkol ve Sarıbay, 

2017). İnek ve düveler üzer nde Ovsynch protokolü uygulanan farklı b r çalışmada se 

fol kül çapları ortalaması bu çalışmada elde ed len bulgulardan farklı olarak 0,57 cm 

bulunmuştur (Kara vd., 2011). Leroy ve ark (2004), yaptıkları çalışmada neklerdek  

fol kül çaplarını ölçerek; fol küller  küçük (<4 mm), orta (6-8 mm) ve büyük (>10 mm) 

çaplı olmak üzere 3 grupta ncelem şlerd r. Caval er  vd. (2004)’n n östrus 

senkron zasyonu amacıyla östrad ol benzoat ve ntrav j nal progesteron verd kler  

Holştayn ırkı neklerde yaptıkları çalışmada, deney gruplarında ovaryum fol kül 

çaplarının 1.16 ± 0.1, 1.19 ± 0.08, 1.41 ± 0.11, 1.17 ± 0.14 cm olduğunu b ld rm şlerd r. 

Mevcut çalışmada fol kül çapları ortalama 1,2113± 0,10332 cm bulunmuş olup büyük 
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(>10 mm) çaplı olduğu ve postpartum 15 le 35. günlerdek  ölçümlere benzerl k 

gösterd ğ  tesp t ed lm şt r. 

Ovaryum k stler  rektal palpasyonla 2,0-2,5 cm çapa ulaşır ve 8-10 gün kadar varlığını 

sürdürür, bu süre zarfında boyutları aynı kalır veya artar. Bu gözlemlere dayanarak onları 

bulmakta herhang  b r sorun yoktur (D nsmore vd., 1990). Ultrason muayenes nde 

fol küler k stler anekojen k, yuvarlak, oval veya pol morf k yapılarıyla ayırt ed leb l r. Bu 

yapıların duvarları nce ve renks z, duvarları benekl  ve neredeyse gr  renkted r. Zayıf 

kolları ve kalın duvarları olan yuvarlak veya oval b r yapı. Bazı durumlarda k st k yapı 

çer s nde p benzer  h perekojen k alanlar da ortaya çıkar (Grunert, 1999; Kähn, 1997). 

Sığır yumurtalıklarının büyüklüğü ve üzerler ndek  fol kül sayısı ve büyüklüğü b rçok 

faktörün etk s yle değ ş kl k göstereb l r. Bunlardan en öneml ler  hayvanın; yaş, 

kızgınlık döngüsü, gebel ğ n varlığı, bakım ve beslenme uygulamaları ve b reysel 

farklılıklardır (I. Gordon, 1994). 

Va ssa re (1977) nek ovaryumlarının, c ns, yaş, bakım ve besleme uygulamalarından 

bağımsız olarak ortalama en  ve boyunun ölçümlenmes  sırasıyla 25 mm ve 38 mm olarak 

b ld r lm şt r. Yapılan çalışmada se yakın değerler olarak sırasıyla 25.92 mm ve 41.96 

mm bulunmuştur (Va ssa re, 1977). 

Stereroloj k yöntemler kullanılarak nsan (Codner vd., 2006; Syrop vd., 1995; Syrop vd., 

1999) ve deney hayvanları (Mehrnjan  ve ark. 2009; Farhad ve ark. 2013), üzer nde 

ovaryum hacm  hesaplamaları yapılmış olmasına rağmen, sığırlar üzer nde ovaryum 

hacm  hesaplaması yapılan b r çalışmaya rastlanmamıştır. Sunulan bu çalışmada sığır 

ovaryun hac mler  ortalama 74.48±70.87 mm3 olarak bulunmuştur.  

Ultrasonograf k yöntemlerle ovaryum muayenes  yapılarak; sığırlarda (Kahn, 2004; 

Rajamahendran ve Taylor, 1990; S ro s ve Fortune; 1988), köpeklerde (Bulut G., 2012), 

kısraklarda (England, 1994; P erson ve G nther, 1985; P erson vd., 1988) ve nsanlarda 

(Pell cer vd., 1998; Scheffer vd., 1999) fol kül ölçümler , ovaryum d nam kler , ovaryum 

kan akımı g b  parametler hakkında araştırmalar yapılarak b l msel ver ler sunulmuş, 

ultrasonograf k yöntemler n güvenl ğ nden bahsed lm şt r. Bu çalışmada da ultrason 

ölçümler  le kumpas ölçümler  arasında görülen farkın stat st ksel olarak anlamlı 

olmadığı (p>0.05), ultrason ölçümler n n de oldukça güven l r olduğu görülmüştür. 

Sonuç olarak, ultrasonograf k muayenelerde yapılan ölçümler n ek pman kal tes n n 

yeterl  olduğu takd rde, d kkat ed lerek ve usulüne uygun b ç mde yapıldığında gerçek 
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değerlerle uyuştuğu görülmüştür. Hayvan sayısı artırılarak, farklı s klus dönemler ndek  

hayvanlardan oluşan gruplar eklenerek yapılacak çalışmalar ışığında ultrasonograf k 

ölçümler n güven l rl ğ n n daha ayrıntılı olarak değerlend r leb leceğ  düşünülmekted r. 
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